
 

 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 
 
 

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

Prefeitura Municipal de Itaparica 

Quinta-Feira • 28 de Maio de 2015 • Ano IV • N° 172 

GESTOR: RAIMUNDO NONATO DA HORA FILHO 

Publicações deste Diário   

 

ATOS OFICIAIS 

 DECRETO Nº 164/2015 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL 

 RGF - ANEXO I (1º QUADRIMENTE 2015) 

 RGF - ANEXO II (1º QUADRIMENTE 2015) 

 RGF - ANEXO III (1º QUADRIMENTE 2015) 

 RGF - ANEXO IV (1º QUADRIMENTE 2015) 

 RGF - ANEXO V (1º QUADRIMENTE 2015) 

 RGF - ANEXO VI (1º QUADRIMENTE 2015) 

 RGF - ANEXO VII (1º QUADRIMENTE 2015) 

 RREO - ANEXO I (1º BIMESTRE 2015) 

 RREO - ANEXO II (1º BIMESTRE 2015) 

 RREO - ANEXO III (ABRIL 2015) 

 RREO - ANEXO IV (2º BIMESTRE 2015) 

 RREO - ANEXO V (2º BIMESTRE 2015) 

 RREO - ANEXO VI (2º BIMESTRE 2015) 

 RREO - ANEXO VII (2º BIMESTRE 2015) 

 RREO - ANEXO VIII (2º BIMESTRE 2015) 

 RREO - ANEXO IX (2º BIMESTRE 2015) 

 RREO - ANEXO X (2º BIMESTRE 2015) 

 RREO - ANEXO XI (2º BIMESTRE 2015) 

 RREO - ANEXO XII (2º BIMESTRE 2015) 

 RREO - ANEXO XIII (2º BIMESTRE 2015) 

 RREO - ANEXO XIV (2º BIMESTRE 2015) 

 DEMONSTRATIVO DE SENTENÇAS JUDICIAIS (MARÇO 2015) 

 DEMONSTRATIVO DE SENTENÇAS JUDICIAIS (ABRIL 2015) 
 

site: pmitaparicaba.imprensaoficial.org 



- 2 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS – DECRETO 

 

 
DECRETO Nº 164/2015 

 
 
Nomeia os membros da Coordenação 
Municipal de Defesa Civil 
(COMDEC) do Município de 
Itaparica–BA e dá outras 
providências.   

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPARICA, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica do 
Município, Lei 227/2012 e demais legislação pertinente,  
 
 

DECRETA 
 

Art.1º - Fica nomeada a Coordenação Municipal de Defesa Civil 
(COMDEC) do município de Itaparica – BA, diretamente 
subordinada ao Prefeito ou ao seu  eventual substituto, com a 
finalidade de coordenar, a nível municipal, os meios para  
atendimento a situações de emergência, risco ou de estado de 
calamidade pública, com a composição estipulad a na forma da 
Lei 227/2012.  
 
PRESIDENTE: MARCELO PHARAÓH SACRAMENTO  
 
CONSELHO TÉCNICO:  
 
Micheline Marques da Hora – Secretaria Municipal de Saúde 
 
Raimundo Pereira Gonçalves Filho - Secretário de Educação,  
 
Maria Ivone Aguiar Alves - Secretário de Administração 
 
Cristiano Andrade Souza - Secretário de Finanças 
 
Robenilson Conceição Laranjeira – Diretor de Arrecadação 
 



- 3 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

ATOS OFICIAIS – DECRETO 

 
 
CONSELHO COMUNITÁRIO:  
 
Gina Antonia da Hora Paula - Secretária de Ação Social,  
 
Everaldo Almeida dos Santos - Secretário de Infra Estrutura  
 
Antonio Paulo Souza dos Santos - Representante do Poder Legislativo  
 
Péricles Santos Lima - Representante do Poder Judiciário.  
 
Art. 2º  - A COMDEC manterá com os demais órgãos congêneres 
municipais,  
estaduais e federais, estreito intercâmbio com o objetivo de 
receber e fornecer subsídios técnicos para esclarecimentos 
relativos à Defesa Civil.  
 
Art. 3º - Os servidores públicos designados para colaborar nas ações 
emergenciais exercerão essas atividades sem prejuízos das funções que 
ocupam, e não farão jus a qualquer espécie de gratificação ou remuneração 
especial. 
 
Parágrafo Único – A colaboração referida neste artigo será considerada 
prestação de serviço relevante e constará dos assentamentos dos respectivos 
servidores. 
 
Art. 12 – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.   
 
 

Gabinete do Prefeito em 18 de maio de 2015.  
 
 

Raimundo Nonato da Hora Filho 
Prefeito de Itaparica 

 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 



- 4 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL - RGF 

 

 
 



- 5 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL - RGF 

 

 

 

 



- 6 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL - RGF 

 

 

 

 



- 7 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL – RGF 

 

 

 
 



- 8 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL – RGF 

 

 

 
 



- 9 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL – RGF 

 

 

 
 



- 10 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL – RGF 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 11 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL – RGF 

 

 

 

 



- 12 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL – RREO 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 13 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL – RREO 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 14 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL – RREO 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 15 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL – RREO 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 16 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL – RREO 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 17 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL – RREO 

 

 

 

 



- 18 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL – RREO 

 

 

 

 



- 19 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL – RREO 

 

 

 
 



- 20 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL – RREO 

 

 

 
 

 



- 21 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL – RREO 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 22 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL – RREO 

 

 

 

 



- 23 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL – RREO 

 

 

 

 



- 24 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL – RREO 

 

 

 
 



- 25 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL – RREO 

 

 

 

 
 



- 26 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL – RREO 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 27 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL – RREO 

 

 

 
 



- 28 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL – RREO 

 

 
 

 



- 29 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL – RREO 

 

 

 

 



- 30 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL – RREO 

 

 

 

 



- 31 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL – RREO 

 

 

 
 



- 32 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL – RREO 

 

 

 
 



- 33 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL – RREO 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 34 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

28 de Maio de 2015 

Ano IV - N° 172 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL – RREO 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2015-05-28T16:46:00+0000
	OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:08546928000188
	A OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:08546928000188 certifica a integridade e autenticidade deste documento em 28/05/2015 16:46:01 -03:00(GMT).;




